دوسری مشکل یہ ہے کہ کھلی (پاغلی) کا علاقہ جغرافیائی محل وقوع کے اعتبار سے سرزمین پنجاب کا ایک سرحدی شہر تو کیا ایک سرحدی علاقہ بھی نہیں ہے۔ مفتی غلام سرور لاہوری کی تالیف "تاریخ محزون پنجاب" (طبع ۱۲۹۴ھ مطابق ۱۸۷۷ء) صفحہ ۲۱۳ و ۲۱۴ جلد ۳ میں کھلی کا علاقہ کشمیر کے ملحقہ علاقوں میں سے شمار کیا گیا ہے۔ جب کہ یہ بیان واقعات کے مطابق اور درست ہے۔ اور قیام پاکستان اور اس سے قبل انگریزوں کا عہد میں کھلی کا علاقہ صوبہ سرحد کا حصہ رہا ہے۔ پنجاب سے اس کا تعلق نہیں رہا ہے۔

جنھیں آپ ایک ہی قوم کے دو ملکوں کا مشترکہ افتخار کہہ سکتے ہیں۔

## شیخ علاء الدولہ سمنانی

پیش نظر مقالہ میں لکھا ہے کہ سید علی ہمدانی نے سلسلہ عالیہ کبریہ کا فیض شیخ علاء الدولہ سمنانی وفات ۷۲۶ھ کے ذریعہ حاصل کیا تھا۔ لیکن یہ نام اخوند ریزہ کی تالیف تذکرۃ الابراہیم والاشرار (صفحہ ۲۷، الطبع پشاور ۱۹۶۰ء مطابق ۱۳۷۹ھ۔ زمانہ تالیف کتاب ۱۰۲۱ھ مطابق ۱۶۱۲ء) میں شیخ علی لالا ہے۔ نیز شیخ علاء الدولہ کو جسے اس مقالہ میں سید علی ہمدانی کا پیر طریقت بیان کیا گیا ہے۔ تذکرۃ الابراہیم میں سید علی ہمدانی کا مرید بیان کیا گیا ہے۔

اس کے علاوہ خزینۃ الاصفیاء (جلد ۲ صفحہ ۲۶۷) میں بھی شیخ نجم الدین کبریٰ کے خلیفہ کا نام شیخ رضی الدین علی لالا ابن سعید ابن عبد الجلیل لالا ابن حکیم ثانی غزنوی ہے۔